Дело №1-113/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ивдель 19 декабря 2024 года

Ивдельский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Фаренбрух Н.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора города Ивделя Алябышева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Плоговской Л.Г., 

при секретаре судебного заседания Буковецкой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

09.11.2024 в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ему, с возможностью выхода в информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» через чат-бот, неустановленный в ходе дознания, заказал вещество, которое относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 8,34 г. ФИО1 для осуществления оплаты приобретенного им наркотического средства, воспользовался мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащим его жене П., перевел денежные средства в сумме 12 553 рубля на банковские реквизиты, предоставленные ему в чате ботом, посредством приложения «

<

данные изъяты>». После осуществления оплаты бесконтактным способом, получил в чате с ботом от неустановленного в ходе дознания лица информацию о месте расположения тайника - «закладки» с веществом, которое относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 8,34 г., помещенного в указанное место - участок местности, расположенный на расстоянии 250 м от 

<

адрес>, по координатам №, №, неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел на приобретение и хранение наркотического средства, заказал такси и на автомобиле направился на место с расположением тайника - «закладки».

Затем в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 09.11.2024, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств, используя имеющиеся в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» (IMEIl №, IMEI2 №) сведения о местонахождении тайника - «закладки» с веществом, которое относится к наркотическому средству — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 8,34 г., прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 250 м на северо-запад от 

<

адрес>, по координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>. Между лесными насаждениями, около дерева, расположенного горизонтально на земле, подошел к пню, где в земле обнаружил отверстие, в котором находился сверток из прозрачной липкой ленты с веществом, которое относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 8,34 г., то есть в значительном размере, которое ФИО1 взял в руку, тем самым во исполнение своего преступного умысла приобрел наркотическое средство в значительном размере, положил его в наружный левый карман куртки, находящейся на нем, и хранил там. Затем ФИО1 вышел из лесного массива, вблизи 

<

адрес>.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, 09.11.2024 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут выехал из 

<

адрес> на автомобиле такси, в 

<

адрес>, где 09.11.2024 в 21 час 41 минуту, находясь вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Ивдельский».

09.11.2024 в период с 21 часа 53 минут до 22 часов 04 минут в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками МО МВД России «Ивдельский» в служебном кабинете № МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, находящейся на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество, которое относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,34 г., то есть в значительном размере, которое ФИО1, незаконно хранил, без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справке о предварительном исследовании № от 13.11.2024 и заключению эксперта № от 19.11.2024 вещество, изъятое у ФИО1 и принадлежащее последнему относится к наркотическому средству - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,34 грамм.

Основанием для отнесения гашиша (анаши, смолы каннабиса) к наркотическим средствам являются: статья 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) и «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой от 2 грамм до 24 грамм, относятся к значительному размеру.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. При проведении судебного заседания подсудимый подтвердил, что обвинение, ему понятно, и он с ним согласен, в связи с чем, поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом, подсудимый ФИО1 подтвердил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован, в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением, в совершении которого, подсудимый согласился.

Государственный обвинитель и защитник не возражали рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства дела, его семейное и материальное положение, возраст и состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ явку с повинной, принесенную до возбуждения уголовного дела, которую ФИО1 поддержал в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он давал последовательные и признательные показания в ходе предварительного расследования, в ходе проверки его показаний на месте, а также судом признаются в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его близких родственников, оказание помощи маме и брату инвалиду.

С учетом изложенного, при назначении наказания ФИО1 имеются основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. ФИО1 имеет семью, постоянное место жительства и работы. По месту жительства УУП МО МВД России «Ивдельский» и по месту регистрации ст. УУП ОМВД России Артемовский характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало. По месту работы характеризуется положительно, к работе относится добросовестно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Страдает хроническим заболеванием, оказывает материальную помощь маме, которая осуществляет уход за ребенком-инвалидом, помогает своему брату, который страдает инвалидностью. 

Учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.56 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным исправление и перевоспитание осужденного без изоляции от общества, с учетом материального положения подсудимого, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления, и других обстоятельств, существенное уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих возможность назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Основания для предоставления отсрочки отбывания наказания ФИО1 согласно ст. 82 УК РФ судом не усматриваются.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, через Ивдельский городской суд, в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Н.А. Фаренбрух